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Der Preisindex für die Lebensh.n,ltung in Baden-Württemberg 

Dezember 1958 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich in Baden-Württemberg von November bis Dezember 1958 um 0,2 vII auf 
119,5 mit Basis 1950 = 100 bzw, auf 186,7 mit Basis 1938 = 100 erhöht. 
Dieser Anstieg ist nahezu ausschließlich durch Verteuerung der Ernährung 
um O, 4 vll verursacht, da sich für die übrigen Bedarfsgruppen entweder kei­
ne oder nur eine .sehr geringfügige Veränderung ( im Rahmen ± O, 1 vH) ergab, 

Auf dem Gebiet der Ernährung stiegen von November bis Dezember 1958 die 
Preisindizes der meisten Warengruvpen, wobei die Verteuerung von Kartof­
feln, Gemüse, Obst und Südfrüchten. (laufende Käufe) um 3,0 vH von.größtem 
Einfluß war. Im einzelnen lag der Preisindex für Gemüse im Dezember um 
11,8 vH höher als im November, und zwar wirkte sich hier besonders das 
nachlassende Angebot von Kopfsalat, Spinat und Tomaten aus. Die Preise für 
Kartoffeln zogen in Monatsfrist um 4,6 vH an, und schließlich verzeichnete 
auch Frischobst wieder eine leichte Preiserhöhung, nachdem die Preise für 
Äpfel im Gefolge der reichlichen Ernte 1958 bis November stärker abge­
sunken waren, Auf der anderen Seite verbilligten sieh im Berichtsmonat, 

1wie jahreszeitlich üblich, die Südfrüchte, und zwar im Durchschnitt um 
19, 1 vH. 

Hinsichtlich der übrigen Nahrungsmittel ist zunächst auf die anhalten:..,. 
de, allerdings abgeschwächte Verteuerung des Fleisches und der Fleischwa­
ren um 0,6 vH hinzuweisen (Oktober bis November 1958: + 1,5 vH). Daner~n 
führ·te die Abnahme in der Mi lchanl i ef erung zu anziehenden Preisen für 
Butter und einzelne der erfaßten Käsesorten, so daß der Preisindex für 
Milch und Milcherzeugnisse im Dezember um 0,4 vH höher lag als im Novem­
ber. Weiterhin stiegen im Durchschnitt die Preise für Hülsenfrüchte um 
0, 7 vH, für Trockenf.rüchte sowie für Gemüse- und Obstkonserven um jeweils 
0,6 vH, ferner für tierische und gemischte Fette um 0,4 vH. Gegenüber die­
sen Verteuerungen stellten die Preisabschläge bei Fischen und Fischwaren 
um O ,3 vll sowie bei pflanzlichen Ölen und Fetten um 0,2 vH kaum ein Gegen­
gewicht dar. 

Nachdruck, auck.im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



In der Gruppe "Reinigung und Körperpflege" ist der Anstieg des Preis­
index um 0,1 vH durch höhere Preise für die Friseurleistungen bedingt. 
Hiervon wurden zwei der 18 erfaßten Berichtsgemeinden betroffen. 

Dei den Getränken und Tabakwaren hielt die Verbilligung des Bohnen­
kaffees an, und zwar beträgt die Preisermäßigung von Dezember 1957 bis 
Dezember 1958 6,6 vH. Im Berichtsmonat wirkte sich daneben der Rückgang 
des Lan<lesd1,irchs chni ttspreises für den Konsumbranntwein aus. 

Entsprechend der unterschiedlichen Gewichtung der Ernährung stieg der 
Preisindex für die Lebenshaltung von November bis Dezember 1958 für die 
gehobene Verbrauchergruppe mit 0,1 vH etwas schwächer und für die untere 
Verbrauchergruppe mit O, 3 vII etwas stärker als für die mittlere Verbrau­
chergruppe. Im ungleichen Verlauf kommt besonders zum Ausdruck, daß Kar­
toffeln, Gemüse und Obst (laufende Käufe) am Wertgewicht der gesam~en 
Lebenshaltung bei der unteren Verbrauchergruppe mit 3, 0 vH und bei der ge­
hobenen Verbrauchergruppe mit 1,9 vH beteiligt sind, 

Preisindex für die Lebenshaltung 

Originalbasis Umbasiert 
Verändg. i )in v H 

G r u p p e 1950 = 100 1938 =- 100 
Dezember 1958 

gegen 

1957 1 
Dez. 

1958 1 1958 
Nov, · Dez. 1957 l Dez. 1958 1 Nov. 

1958 Nov.58 j Dez.57 Dez. 

Ernährung 124,3 122,7 123,3 204,7 202,1 202,9 + 0,4 - 0,9 
Getränke und 

Tabakwaren 83,8 86,2 86,1 224,0 230,J 230,1 - 0,1 + 2,7 
Wohnung 121,6 123,3 123,3 128,4 130,2 130,2 + 1,4 
Hei:z:ung und 

196,8 + 6,1 Beleuchtung 144,4 153,2 153,2 208,8 208,8 
Hausrat 113,4 115, 5 115,5 198,8 202,6 202,5 - 0,0 + 1,9 
Bekleidung 105,4 106,1 106,1 185,2 186,3 186,4 + o,o + 0,7 
Reinigung und 

112,6 Körperpflege 115,4 115, 5 182,7 187,2 187,4 + 0,1 + 2,5 
Bildung und 

156,7 158,2 158,2 + 1,0 Unterhaltung 120,8 122,0 122,0 
Verkehr 120,5 135,5 135,5 166,5 187,3 187,3 +12,4 

Lebenshaltung 
186,3 186,7 insgesamt 118,4 119,3 119, 5 185,0 + 0,2 + 0,9 

Lebenshaltung 
117' 71 118, 2 I insgesamt 118, 1 186,4 187,0 187,21 + 0,1 + o,4 

Lebenshaltung 
120,71 123, 61 123,91 182,1 j 187,o J 187,51 + 0, 31 + 2,6 insgesamt 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 - 100 
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Preisindex für die Lebenshaltung Dezember 1958 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 

Waren g. r u p p e 

I. Ernährung 
darunter 

Pflanz!. Nahrungsmittel 
insgesamt 
dar. Getreideerzeugnisse 

Zucker, Süßwaren, 
Kakao und Schokolade 

Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obst-
konserven 

Pflanz!. Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, 

Obst und Südfrüchte 
(lfd. Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel 
insgesamt 

dav. Milch und Milch­
erzeugnisse 

Eier, inländische 
Tierische und ge­
mischte li'ette 
(ohne Butter)• 

Fleisch und Fleisch-
waren 

Fische und Fischwaren 

II. Getränke und Tabakwaren 
davon 

GetTänke 
dav. Bohnenkaffee und Tee 

Alkoholische Getränke 
Tabakwaren 

III. Wohnung 
davon 

Wohnungsmiete 
Heparaturen an der Wohnung 

IV. Heizung und Beleuchtung 
darunter 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

1950 = 100 

1957 
Dez. 

132,2 
140,5 

99,1 
130,9 
107,3 

156,1 
80,4 

161,5 

118,0 

84,7 

118,9 
139,5 

85,5 
71,1 
92,1 
82,0 

1~1,0 
13),0 

181,7 
162,7 
136,3 
118, 7 

1958 
Nov. 

127,2 
152,9 

101,8 
125,6 
118,4 

153,5 
82,8 

112,8 

119, 1 

117,7 
141,3 

84,4 

123,0 
150,1 

90,1 
67,3 

100,6 
82,0 

122,6 
136,u 

182,6 
173,1 
148,4 
127,1 

1958 
Dez. 

127,8 
153,1 

101,8 
126,5 
119,1 

154,4 
82,6 

116, 2 

119, 6 

118, 1 
141, 3 

84,8 

123,7 
149,6 

89,9 
67,1 

100,4 
82,0 

122,6 
1:,6,u 

182,6 
173,1 
148,4 
127,1 

V „ d 1). eran g. 1n vH 
Dezember 1958 

gegen 

Nov.58 . Dez.57 

+ 0,5 
+ 0,1 

- o,o 
+ 0,7 
+ o,6 

+ o,6 
- 0,2 

+ 3,0 

+ 0,4 

+ 0, 4 

+ 0,4 

+ o,6 
- 0,3 

- 0,2 
- 0,3 
- ü,2 

- 3,3 
+ 8,9 

+ 2,7 
- 3,4 
+11,0 

- 1,1 
+ 2,7 

-28,1 

+ 1,4 

- 0,8 
- 3,7 

+ 0,1 

+ 4,1 
+ 7,3 

+ 5,1 
- 5,7 
+ 8,9 

+ 1,3 
+ 2,3 

+ U,5 
+ 6,4 
+ 8,9 
+ 7,1 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 
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noch Preisindex für die Lebenshaltung vezember 1958 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 

W a r e n g r u p p e 

V. Hausrat 
darunter 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen 

und Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchen­

wäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
11etal 1 waren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

VI. Bekleidung 
darunter 

Oberkleidung 
dar.Stoffe für Oberklei­

dung 
Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

VII. Reinigung und Körperpflege 
davon 
Seifen, Wasch- und Putz­
mittel 

Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

VIII. Bildung und Unterhaltung 
davon 
Papier- und Schreibwaren, 

Druckerzeugnisse 
Sonstiges 

IX. Verkehr 
davon 
Öffentl.Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

1950 = 100 

1957 
Dez. 

126,2 

103,1 

95,5 

106,6 
115, 5 
114, 7 
118,0 

104,1 

96,1 
88,2 

114 ,o 

108,7 
102,9 
145,0 

121,1 
1:20,6 

134,1 
102,1 
10~,5 

1958 
Nov. 

127,3 

103,1 

96,4 

108,9 
120,1 
116, 5 
118,8 

103,6 

96,3 
88,U 

116, 3 

112, 0 
102,9 
152,3 

121,4 
122,7 

159,7 
107,4 
111, 5 

1958 
Dez. 

127,3 

103,1 

96,4 

108,9 
120,1 
116,5 
118,2 

103,7 

96,5 
88,0 

116,4 

112,0 
102,9 
152,8 

121,4 
122,7 

159,7 
107,4 
111, 5 

V „ d 1). er:in :>,. l.L vH 
Dezember 1958 

gegen 

Nov. 58 

- o,o 

- o,o 

- 0,5 

+ 0,1 

+ ü,2 

+ o,o 

+ 0,3 

+ o,o 

Dez,57 

+ 0,9 

- o,o 

+ 0,9 

+ 2,2 
+ 3,9 
+ 1,5 
+ 0,2 

- 0,5 

+ 0,4 
- 0,2 
+ 2,1 

+ 3,1 

+ 5, q 

+ 0,3 
+ 1,7 

+19,1 
+ 5,2 
+ 1,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950=100 
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