

je 4 S.

# Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



Zu M 12 - m Teil 2  
M I 3 / m 12

## Sozialstatistik

16. Januar 1959

### Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg

Dezember 1958

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich in Baden-Württemberg von November bis Dezember 1958 um 0,2 vH auf 119,5 mit Basis 1950 = 100 bzw. auf 186,7 mit Basis 1938 = 100 erhöht. Dieser Anstieg ist nahezu ausschließlich durch Verteuerung der Ernährung um 0,4 vH verursacht, da sich für die übrigen Bedarfsgruppen entweder keine oder nur eine sehr geringfügige Veränderung (im Rahmen  $\pm 0,1$  vH) ergab.

Auf dem Gebiet der Ernährung stiegen von November bis Dezember 1958 die Preisindizes der meisten Warengruppen, wobei die Verteuerung von Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchten (laufende Käufe) um 3,0 vH von größtem Einfluß war. Im einzelnen lag der Preisindex für Gemüse im Dezember um 11,8 vH höher als im November, und zwar wirkte sich hier besonders das nachlassende Angebot von Kopfsalat, Spinat und Tomaten aus. Die Preise für Kartoffeln zogen in Monatsfrist um 4,6 vH an, und schließlich verzeichnete auch Frischobst wieder eine leichte Preiserhöhung, nachdem die Preise für Äpfel im Gefolge der reichlichen Ernte 1958 bis November stärker abgesunken waren. Auf der anderen Seite verbilligten sich im Berichtsmonat, wie jahreszeitlich üblich, die Süßfrüchte, und zwar im Durchschnitt um 19,1 vH.

Hinsichtlich der übrigen Nahrungsmittel ist zunächst auf die anhaltende, allerdings abgeschwächte Verteuerung des Fleisches und der Fleischwaren um 0,6 vH hinzuweisen (Oktober bis November 1958: + 1,5 vH). Daneben führte die Abnahme in der Milchanlieferung zu anziehenden Preisen für Butter und einzelne der erfaßten Käsesorten, so daß der Preisindex für Milch und Milcherzeugnisse im Dezember um 0,4 vH höher lag als im November. Weiterhin stiegen im Durchschnitt die Preise für Hülsenfrüchte um 0,7 vH, für Trockenfrüchte sowie für Gemüse- und Obstkonserven um jeweils 0,6 vH, ferner für tierische und gemischte Fette um 0,4 vH. Gegenüber diesen Verteuerungen stellten die Preisabschläge bei Fischen und Fischwaren um 0,3 vH sowie bei pflanzlichen Ölen und Fetten um 0,2 vH kaum ein Gegen gewicht dar.

In der Gruppe "Reinigung und Körperpflege" ist der Anstieg des Preisindex um 0,1 vH durch höhere Preise für die Friseurleistungen bedingt. Hiervon wurden zwei der 18 erfaßten Berichtsgemeinden betroffen.

Bei den Getränken und Tabakwaren hielt die Verbilligung des Bohnenkaffees an, und zwar beträgt die Preisermäßigung von Dezember 1957 bis Dezember 1958 6,6 vH. Im Berichtsmonat wirkte sich daneben der Rückgang des Landesdurchschnittspreises für den Konsumbranntwein aus.

Entsprechend der unterschiedlichen Gewichtung der Ernährung stieg der Preisindex für die Lebenshaltung von November bis Dezember 1958 für die gehobene Verbrauchergruppe mit 0,1 vH etwas schwächer und für die untere Verbrauchergruppe mit 0,3 vH etwas stärker als für die mittlere Verbrauchergruppe. Im ungleichen Verlauf kommt besonders zum Ausdruck, daß Kartoffeln, Gemüse und Obst (laufende Käufe) am Wertgewicht der gesamten Lebenshaltung bei der unteren Verbrauchergruppe mit 3,0 vH und bei der gehobenen Verbrauchergruppe mit 1,9 vH beteiligt sind.

#### Preisindex für die Lebenshaltung

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Umbasiert 1938 = 100			Verändg. <sup>1)</sup> in vH Dezember 1958 gegen	
	1957 Dez.	1958 Nov.	1958 Dez.	1957 Dez.	1958 Nov.	1958 Dez.	Nov. 58	Dez. 57
Ernährung	124,3	122,7	123,3	204,7	202,1	202,9	+ 0,4	- 0,9
Getränke und Tabakwaren	83,8	86,2	86,1	224,0	230,3	230,1	- 0,1	+ 2,7
Wohnung	121,6	123,3	123,3	128,4	130,2	130,2	-	+ 1,4
Heizung und Beleuchtung	144,4	153,2	153,2	196,8	208,8	208,8	-	+ 6,1
Hausrat	113,4	115,5	115,5	198,8	202,6	202,5	- 0,0	+ 1,9
Bekleidung	105,4	106,1	106,1	185,2	186,3	186,4	+ 0,0	+ 0,7
Reinigung und Körperpflege	112,6	115,4	115,5	182,7	187,2	187,4	+ 0,1	+ 2,5
Bildung und Unterhaltung	120,8	122,0	122,0	156,7	158,2	158,2	-	+ 1,0
Verkehr	120,5	135,5	135,5	166,5	187,3	187,3	-	+12,4
Lebenshaltung insgesamt	118,4	119,3	119,5	185,0	186,3	186,7	+ 0,2	+ 0,9
Lebenshaltung insgesamt	117,7	118,1	118,2	186,4	187,0	187,2	+ 0,1	+ 0,4
Lebenshaltung insgesamt	120,7	123,6	123,9	182,7	187,0	187,5	+ 0,3	+ 2,6

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung Dezember 1958  
Mittlere Verbrauchergruppe  
Gliederung nach wichtigen Warengruppen  
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1957 Dez.	1958 Nov.	1958 Dez.	Verändg. <sup>1)</sup> in vH Dezember 1958 gegen	
				Nov. 58	Dez. 57
<b>I. Ernährung</b>					
<u>darunter</u>					
Pflanzl. Nahrungsmittel					
insgesamt	132,2	127,2	127,8	+ 0,5	- 3,3
dar. Getreideerzeugnisse	140,5	152,9	153,1	+ 0,1	+ 8,9
Zucker, Süßwaren,					
Kakao und Schokolade	99,1	101,8	101,8	- 0,0	+ 2,7
Hülsenfrüchte	130,9	125,6	126,5	+ 0,7	- 3,4
Trockenfrüchte	107,3	118,4	119,1	+ 0,6	+11,0
Gemüse- und Obst- konserven	156,1	153,5	154,4	+ 0,6	- 1,1
Pflanzl. Öle und Fette	80,4	82,8	82,6	- 0,2	+ 2,7
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (lfd. Käufe)	161,5	112,8	116,2	+ 3,0	-28,1
Tierische Nahrungsmittel					
insgesamt	118,0	119,1	119,6	+ 0,4	+ 1,4
dav. Milch und Milch- erzeugnisse	119,0	117,7	118,1	+ 0,4	- 0,8
Eier, inländische	146,7	141,3	141,3	-	- 3,7
Tierische und ge- mischte Fette (ohne Butter)	84,7	84,4	84,8	+ 0,4	+ 0,1
Fleisch und Fleisch- waren	118,9	123,0	123,7	+ 0,6	+ 4,1
Fische und Fischwaren	139,5	150,1	149,6	- 0,3	+ 7,3
<b>II. Getränke und Tabakwaren</b>					
<u>davon</u>					
Getränke	85,5	90,1	89,9	- 0,2	+ 5,1
dav. Bohnenkaffee und Tee	71,1	67,3	67,1	- 0,3	- 5,7
Alkoholische Getränke	92,1	100,6	100,4	- 0,2	+ 8,9
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<b>III. Wohnung</b>					
<u>davon</u>					
Wohnungsmiete	121,0	122,6	122,6	-	+ 1,3
Reparaturen an der Wohnung	133,0	136,0	136,0	-	+ 2,3
<b>IV. Heizung und Beleuchtung</b>					
<u>darunter</u>					
Holz	181,7	182,6	182,6	-	+ 0,5
Kohle	162,7	173,1	173,1	-	+ 6,4
Gas	136,3	148,4	148,4	-	+ 8,9
Elektrischer Strom	118,7	127,1	127,1	-	+ 7,1

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

noch Preisindex für die Lebenshaltung Dezember 1958  
Mittlere Verbrauchergruppe  
Gliederung nach wichtigen Warengruppen  
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1957 Dez.	1958 Nov.	1958 Dez.	Verändg. <sup>1)</sup> in vH Dezember 1958 gegen	
				Nov. 58	Dez. 57
<b>V. H a u s r a t</b>					
<u>darunter</u>					
Möbel aus Holz	126,2	127,3	127,3	-	+ 0,9
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	103,1	103,1	103,1	- 0,0	- 0,0
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	95,5	96,4	96,4	- 0,0	+ 0,9
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	106,6	108,9	108,9	-	+ 2,2
Metallwaren	115,5	120,1	120,1	-	+ 3,9
Korb- und Bürstenwaren	114,7	116,5	116,5	-	+ 1,5
Gummiwaren	118,0	118,8	118,2	- 0,5	+ 0,2
<b>VI. B e k l e i d u n g</b>					
<u>darunter</u>					
Oberkleidung	104,1	103,6	103,7	+ 0,1	- 0,5
dar. Stoffe für Oberkleidung	96,1	96,3	96,5	+ 0,2	+ 0,4
Unterkleidung	88,2	88,0	88,0	-	- 0,2
Schuhwerk und Besohlen	114,0	116,3	116,4	+ 0,0	+ 2,1
<b>VII. R e i n i g u n g u n d K ö r p e r p f l e g e</b>					
<u>davon</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	108,7	112,0	112,0	-	+ 3,1
Andere Körperpflegemittel	102,9	102,9	102,9	-	-
Friseurleistungen	145,0	152,3	152,8	+ 0,3	+ 5,4
<b>VIII. B i l d u n g u n d U n t e r h a l t u n g</b>					
<u>davon</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	121,1	121,4	121,4	-	+ 0,3
Sonstiges	120,6	122,7	122,7	-	+ 1,7
<b>IX. V e r k e h r</b>					
<u>davon</u>					
Öffentl. Verkehrsmittel	134,1	159,7	159,7	-	+ 19,1
Postgebühren	102,1	107,4	107,4	-	+ 5,2
Eigene Beförderungsmittel	109,5	111,5	111,5	+ 0,0	+ 1,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950=100